⁴⁰⁷ *Constitutiones 1745*, 12, n. 12; y 258, n. 4.

in nocte Nativitatis Domini non cantatæ, sed recitatæ esse debent vsque ad capitulum, quod cantari debet, vsque terminentur⁴⁰⁸.

Missas in dicta die Nativitatis Domini sacerdotes pro patribus, et benefactoribus suis, nullo percepto stipendio, dicere, et applicare possunt. Pro fratribus autem clericis, et laicis cum eorum assistentia ad auroram Superior Missam cantare debet. In matutinis, tam solemnitatis Corporis Christi, quam per eius octavam ad psalmos sedebunt patres, sicuti fit in aliis festivitibus. Salve Regina cantabitur in novem festivitibus Beatissimæ Virginis Mariæ, ac etiam in festo Patrocinio eiusdem apud nostram Hispaniam speciali⁴⁰⁹.

Quando in nostris ecclesiis habetur concio, ministri, scilicet, thuribularius, et accolyti genuflexi ante altare permanebunt per totam salutationem. Processio defunctorum per claustrum, vel ecclesiam indispensabiliter omnibus septimanis fiat, die quæ videbitur oportuna, præter hebdomadam sanctam, Resurrectionis, ac etiam Pentecostes, nec non hebdomadas, quæ omnino clausæ esse possunt⁴¹⁰.

§. III

Pro nostris religiosis defunctis quilibet sacerdos suæ Provinciæ, cuius sunt filii, dicere, et applicare debet tres Missas: in aliis autem Provinciis Hispaniæ pro quolibet religioso defuncto vnam tantum debet dicere Missam. Pro defunctis tamen Provinciarum Philippinarum, et Terræ Firmæ, conventus omnes Hispaniæ pro vnoquoque vigiliam cum Missa cantare debent: sicque conventus dictarum Provinciarum pro religiosis defunctis Hispaniæ persolvent. Pro fratribus autem Generalibus observetur correspondentia cum ipsis stabilita. Nostrique fratres clerici, et laici curabunt adimplere similiter officia defunctorum, quæ respective superius dicta, in nostro ordinario Ceremoniali ordinata sunt⁴¹¹.

§. IV

Pater noster Vicarius Generalis in suis visitationibus examinare rigide faciet de Theologia Morali omnes Confessores, et tam hos, quam alios sacerdotes etiam de ceremoniis Missalis Romani, et nostræ Religionis; sicque Provinciales facient, quando eis videbitur expedire⁴¹².

Quando ex domo exire contigerit, qui officium habet Generale, socium debet accipere assignatum a Patre nostro Vicario Generali, et talis socius in

⁴⁰⁸ *Constitutiones 1745*, 9, n. 3.

⁴⁰⁹ *Constitutiones 1745*, 4, n. 9.

⁴¹⁰ *Constitutiones 1745*, 4-5, n. 1.

⁴¹¹ *Constitutiones 1745*, 6, n. 4 y 5.

⁴¹² *Constitutiones 1745*, 20, n. 12.

exeundo Prælato suo immediato præstet *Benedicite*, rationem, et motivum sui exitus dicens: in redeundo autem soli Prælato, qui eum assignavit in socium. Hanc enim practicam, et observantiam habebunt cum suo Provinciali, qui de eius fuerint iurisdictione⁴¹³.

§. V

Visitatores, tam Generales, quam Provinciales solum, qui exercet officium Visitoris sedem, præcedentiam, et primum locum habere debet, alius autem competentem sui officii Secretarii tantum⁴¹⁴. Si Provincialis e vivis discesserit, vel alia causa ab officio absolutus fuerit, Pater noster Vicarius Generalis simul cum suis Diffinitoribus concurrentibus voce, et voto Rectorem Provinciam eligere debet; nisi aliter disposuerit, quod succedat in gubernio Provinciæ Provincialis immediate absolutus, prout in nostris constitutionibus providetur⁴¹⁵. Collectæ ad manutentionem, et sustentationem nostri hospitii Romanæ Curia fieri debent prout ordinatæ sunt, quas Pater noster Vicarius Generalis percipiet, et rationem dati, et accepti suo Diffinitorio reddet⁴¹⁶.

§. VI

Provinciales actuales extra suam Provinciam post Diffinitores Generales totius nostræ Congregationis sedem, et locum habebunt, servatis inter se suarum Provinciarum dignitatibus. Provinciales etiam absoluti sede, et loco præcedent Diffinitores Provinciales, similiterque, secretarii, ac socii venerabilium Patrum Provincialium, superiores, ac vice-rectores domorum⁴¹⁷.

Tam Secretarii Generales, quam Provinciales assistere, et concurrere possunt in omnibus congregationibus, sine suffragio, et voce tamen circa ea, quæ determinanda, vel providenda fuerint⁴¹⁸.

Depositum particulare vniuscuiusque Provinciæ debet esse cum tribus clavibus clausum, quarum vna erit in potestate Provincialis, aliæ in Patrum Diffinitorum Provinciæ manibus consignari, et asservari debentur, et defectu horum, patribus ex gravioribus, et Priori conventus tradantur: in quo asserventur instrumenta, protocolla, et scripturæ omnes ad bonum, et regimen Provinciarum vtilia, simulque pecuniæ, si aliquæ sint, in commodum, et vtilitatem conventuum distribuendæ⁴¹⁹.

⁴¹³ *Constitutiones 1745*, 90 y 91, n. 4 y 5.

⁴¹⁴ *Constitutiones 1745*, 151, n. 5.

⁴¹⁵ *Constitutiones 1745*, 210-11, n. 18.

⁴¹⁶ *Constitutiones 1745*, 156, n. 11.

⁴¹⁷ *Constitutiones 1745*, 255-56, n. 1-3.

⁴¹⁸ *Constitutiones 1745*, 136, n. 10; 187, n. 72.

⁴¹⁹ *Constitutiones 1745*, 250, n. 5.

§. VII

Qui officia generalia per triennium obtinuerunt essenti, et liberi sunt ab officiis, quæ per tabulam communem assignantur, et in omnibus conventibus suæ Provinciæ, vbi fuerint, de numero, Patrum Deputatorum censeantur⁴²⁰.

Istis etiam honoribus gaudent Lectores actuales artium, ac Sacræ Theologiæ, et qui Lectoris Jubilati titulum obtinent post duodecim annorum exercitium. Qui per triginta, et sex annos in Religione vixerunt non debent adesse, nec surgere ad matutinum media nocte, nisi in festiuitatibus primæ, et secundæ classis vniversalis Ecclesiæ, et Religionis⁴²¹.

§. VIII

Concurrentia nostrorum studentium in scholis secularium, vel aliarum Religionum, si vsus, et consuetudo permiserint, minime sit, nisi cum studentium Magistro præside, et huius defectu Lectorum recentiore. Quando recreationis causa de domo exire contigerit strictissime observetur, quod in nostris Constitutionibus præcipitur⁴²².

Post annum reclusionis, si frater clericus habilis ad oppositionem lecturæ fuerit, debet admitti, et aliis opositoribus etiam sacerdotibus anteponi in provisione lecturæ, si iustitia id postulaverit, dummodo ad annum sacerdotio initietur⁴²³.

In nostris collegiis semper sint Magistri studentium, qui Lectores adiubent, et studentium vtilitatem procurent: quando autem propter Lectorum infirmitatem, vel absentiam Lectoris munera exercent, tunc Lectoris privilegio gaudent⁴²⁴.

§. IX

In qualibet Provincia nostræ Sacræ Religionis domus vna professorum assignari, et deputari debet, in qua fratres clerici per annum, ad minus, sint in suo reclusorio, vbi assistentia, et cura religiosi Magistri in latinitate proficiant, et perfectiores reddantur. Frater clericus, qui ad sacrum presbyteratus ordinem promotus, nondum in Religione quatuor annis adimpletis, officia omnia fratris clerici faciat, vsque dum quartum annum Religionis adimpleat⁴²⁵.

⁴²⁰ *Constitutiones 1745*, 142, n. 5.

⁴²¹ *Constitutiones 1745*, 270, n. 20.

⁴²² *Constitutiones 1745*, 267-68, n. 12-13.

⁴²³ *Constitutiones 1745*, 261, n. 4.

⁴²⁴ *Constitutiones 1745*, 266 n. 7.

⁴²⁵ *Constitutiones 1745*, 49, n. 14.

§. X

Magistri novitiorum trium principalium domorum, scilicet, Matrity, Cæsaraugustæ, et Hispalis concurrere debent ad Capitula Provintialia suarum Provintiarum cum voce, et voto, sicuti alii vocales; locum tamen, et sedem vltimo inter illos habentes: Prioribus vero, vtpote ipsorum subditi, in omnibus obtemperantes, et proxime ad ipsos novitios in communitatibus assistentes, vt facilius occurrere possint ad emmendationem, et instructionem ipsorum; signum autem in ingressu chori a prælato expectare non debent. Si fieri potest, in Magistros novitiorum non eligantur, nisi illi qui Prioratu principalium domorum, vel Lectoris Sacræ Theologiæ titulo decorati stiterint. Superior in domibus novitiorum nullatenus pœnitentias, et mortificationes imponere poterit novitiis, nisi quando Præsidents, defectu Prioris, aliter nec iurisdictionem aliquam circa eos exercere potest⁴²⁶.

§. XI

Omnes Religiosi (præter illa ieiunia in nostris Constitutionibus stabilita) tenentur ieiunare, et verum ieiunium observare a prima die post festum omnium Sanctorum vniversalis Ecclesiæ, et si feria sexta, vel sabbato incidit, a feria secunda immediata vsque ad vigiliam Nativitatis Domini⁴²⁷.

Recreationes etiam quindecim diebus præcedentibus dictum festum Sanctorum habeantur: in istis autem, ac in aliis, quæ sunt ante Dominicam septuagessimæ immediate post Vesperas dicuntur completorium, et Antiphona Beatisimæ Virginis Mariæ, et solum feria sexta hora quinta vespertina ad dimidiam horam orationis, et disciplinam teneantur: Cæteris horis, tam diurnis, quam nocturnis in sua regulari observantia permanentibus⁴²⁸.

In diebus vero ieiuniorum vnica tantum pitantia debet administrari, octo tamen vniciarum ad minus constans. Si autem aliquis Prælatus fuerit negligens in observantia, et rigore talis ieiunii, pro prima vice pœnam suspensionis subeat, et pro secunda ab officio omnino privetur⁴²⁹.

§. XII

Religiosi suis infirmitatibus oppressi, in domo suorum parentum minime curentur, nisi de licentia expressa Patris nostri Vicarii Generalis, vel Provintialis, qui non facillime præstabunt sine diligenti examine supposito, tam accidentium, quam aliarum circumstantiarum, quæ ad honorem status, et Religionis spectare possunt⁴³⁰.

⁴²⁶ *Constitutiones 1745*, 44-45, n. 18-19. El íter de esta disposición: supra, p. 63, nota 202.

⁴²⁷ *Constitutiones 1745*, 65-66, n. 1

⁴²⁸ *Constitutiones 1745*, 102-103, n. 3.

⁴²⁹ *Constitutiones 1745*, 66, n. 3-4.

⁴³⁰ *Constitutiones 1745*, 79, n. 18.

Statuta omnia generalia semel post Capitulum Generale omnibus conventibus, et communitatibus legi, et notificari debent; omissis tamen quæ particularia sunt gratias, et favores singularium personarum continentia, solum quæ ad bonum commune, et regimen Religionis spectant, singulis mensibus, post capitulum de culpis legantur⁴³¹.

Cum nostræ facultatis sit interpretare, et declarare quæstiones, et contradictiones, quæ ex varia nostrarum legum intelligentia excitari possunt, ideo observanda apponimus sequentia.

1 Si hora, quæ feriis sextis adventus, et quadragessimæ habetur ad conferentiam spiritualem, mane non potest esse integra, ob Missam precise cantandam de plagiis, et passione Domini, vt laudabilis devotio, et consuetudo ab antiquo est nostræ Religionis, vel ob aliud impedimentum, tunc hora quinta vespertina habeatur, ita vt integra hora expendatur in tam vtili, et religiosa conferentia spirituali, ad quam omnes assistere debent, graviores, et doctiores, imo potius, vt alios fratres rudiores, ac humiles doceant, et ædificent⁴³².

2 Rectores Provinciales absoluti si antiquiores sunt in Religione præcedere debent alios Priores Provinciales absolutos, quia clare constat ex Bulla Clementis XI, sub die decima tertia Februarii anni Dni MDCCIV, quod tales Rectores Provinciales, expletis eorum officiis, gaudent omnibus, et singulis privilegiis, et exceptionibus, quibus gaudent Provinciales absoluti⁴³³: vnde non nisi voluntarie iudicabitur, quod ex eo quod fuerit Rector Provincialis debeat amittere antiquitatem in Ordine⁴³⁴.

3 Religiosi, qui sexaginta annos habent ætatis ad ieiunia nostra non teneantur, cænamque debent eis administrare Prælati, omnibus diebus, exceptis illis, in quibus eorum spiritus, et devotio permisserint ieiunare. Hoc enim non raro, sed aliquoties speramus eveniet, quia sui instituti præcisa recordatio validiores vires eis ad observantiam præstabit⁴³⁵.

4 Officia omnia, et dignitates in Religione nostra actualiter possidentibus, quamvis Vicarii Generalis, Provincialis, Diffinitorum, tam Generalium, quam Provincialium, et aliorum, non iubant, nec desservire possunt ad exceptiones aliquas in vestitu, cibo, et potu, quia in his omnibus fratres debent esse æquales: neque in assistentia chori horis diurnis, ac nocturnis, imo potius in his debent esse alii promptiores, magisque persistentes, vt tepidos, et negligentibus erubescant, omnesque doceant, et ad exemplum moveant. Sic

⁴³¹ *Constitutiones 1745*, 137, n. 13.

⁴³² *Constitutiones 1745*, 271, n. 3.

⁴³³ *Bullarium OAR* 3, 355-56.

⁴³⁴ *Constitutiones 1745*, 211, n. 21.

⁴³⁵ *Constitutiones 1745*, 67, n. 5, al formular esa exención, se atienen a la ley general de la Iglesia.

leges nostræ, institutique nostri statuta provide, rigideque statuerint, attentis constitutionibus Clementis VIII et Urbani similiter VIII. Non tamen vituperamus, imo laudamus debitam, ac religiosam vrbanitatem personis in honoribus Religionis constitutis exhibitam: neque consuetudinem, si in aliqua Provincia introducta fuerit administrandi eis aliquid ad cibum, licet extraordinarium parvi valoris, ac pretii.

5 Signum silentii post prandium, in diebus in quibus vespere sunt hora tertia, erit hora prima post meridiem; in aliis vero diebus hora duodecima cum dimidia. Hoc enim non obstat, vt si superiorum discretio, et prudentia dictauerint, attentis circumstantiis dierum, quod anteponi, et postponi possit aliquantulum tale signum, quo tamen facto omnes ad silentium tenentur⁴³⁶.

6 Disciplina quæ tribus diebus, scilicet feria secunda, quarta, et sexta (exceptis festiuis occurrentibus) debet fieri, in domibus, vbi adest oportunitas loci commodi, et decentis, immediate post vespere fiat, maxime tamen tempore veris, relictis antiphona Beatissimæ Virginis Mariæ, et aliis deprecationibus adimplendis post orationem mentalem, vel completorium, aut matutinum in Collegiis: in istis autem toto anni tempore decet, vt post vespere, et alia munia fiat; sic enim facilius, et commodius adimpleri potest, quia impossibilitates nullæ, gravamen tolerabilius, religiosorum omnium opportunitatibus, et vrgentiis beneficentior hora est, atque vtior⁴³⁷.

Ego Fr. Ioannes a Sancto Augustino, Lector Iubilatus, et Secretarius Generalis Discalciatorum S. P. N. Augustini Hispaniæ, et Indiarum fidem facio, supradicta statuta Generalia, et eis adiuncta omnimodam conformitatem habere cum his, quæ in registro nostro Generali contenta sunt, et vt constet manu mea subscripsi in hoc Matritensi conventu die decima mensis Junii anni Dni. MDCCXXI. = ita est. = Fr. Ioannes a Sancto Augustino, Secretarius Generalis.

⁴³⁶ *Constitutiones 1745*, 71, n. 9.

⁴³⁷ *Constitutiones 1745*, 100, n. 9; 259, n. 6, omiten esos detalles.